
     

 

Kartläggning av polisers syn på dopning och deras arbete 

mot dopning 
 
Enheten STAD (Stockholm förebygger alkohol- och drogproblem) vid Karolinska Institutet har 
genomfört en nationell kartläggning med poliser från samtliga sju polisregioner. Syftet har varit att 
undersöka polisers syn på dopning och förutsättningar för och genomförande av ett effektivt 
dopningspreventivt arbete.  
 
Kartläggningen pågick från oktober 2020 till maj 2022 och datainsamlingen omfattade en kvantitativ 
webbenkät och en kvalitativ intervjuundersökning.  

 

Resultat från webbenkätundersökningen 

Totalt besvarades webbenkäten av 597 poliser av 810 inbjudna (74% svarsfrekvens). 

Generellt om dopning och polisiärt dopningsarbete: 

Andelen som anser att dopning är ett ganska eller mycket 
stort problem i samhället 

63% 

Andelen som upplever att det skett en viss eller stor ökning 
av tillgängligheten av dopningspreparat senaste 3 åren 

26% 

Andelen som anser att det ingår i deras arbetsuppgifter att 
arbeta mot dopning 

96% 

Andelen som rapporterar att dopning förekommer i 
samband med följande typer av brottslighet 

 

Våldsbrott 96% 
Våld i nära relationer 88% 
Narkotikabrottslighet 88% 
Gängkriminalitet 86% 

 

Förutsättningar för polisiärt arbete mot dopning: 

Andelen som anser att dopningsfrågan inte prioriteras i 
deras lokalpolisområde 

64% 

Andelen som anser att deras lokalpolisområde inte arbetar 
planerat/strategiskt med dopningsfrågan 

61% 

Andelen som anser att de inte ges tillräckliga 
förutsättningar att arbeta mot dopning 

53% 

Andelen som rapporterar att följande saknas i deras arbete 
mot dopning 

 

Vidareutbildning/kunskap 74% 
Personalresurs 57% 
Förenklat förfarande vid dopningstest 56% 
Samverkan 32% 

 



     

 

Gym/träningsanläggningar och polisiärt arbete mot dopning : 

Andelen som rapporterar att deras lokalpolisområde 
samverkar med andra aktörer rörande dopning 

34% 

Andelen av de 34% som rapporterar att de samverkar med 
gym & träningsanläggningar 

94% 

 
 
 

Resultat från intervjuundersökningen 

Totalt intervjuades 15 poliser med hjälp av en semistrukturerad intervjuguide. Nedan presenteras ett 
urval av citat från intervjuerna. 

Informanterna ser tydliga kopplingar mellan dopning och annan brottslighet i samhället. 
 

”Det problematiska är väl att det finns mycket bakomliggande faktorer med 
våldsbrott, gängkriminalitet och så. Och i vissa fall vid våld i nära relationer.” 

 
Dopningspreparatens psykologiska effekter kan enligt informanterna utnyttjas av gängkriminella för 
att sänka trösklarna för att skada eller döda andra. 
 

”Man använder det för att få ett våldskapital eftersom empatin försvinner.” 

 
Dopning upplevs vidare som relativt vanligt i gymmiljöer. 
 

”Så fort vi klev in på ett gym kunde man lätt identifiera flera stycken som var under 
påverkan av dopningspreparat.” 

 
För att kunna arbeta effektivt mot dopning krävs enligt informanterna mer kunskap och resurser. 

”Jag tror att det är en blandning av resursfrågan framför allt och kunskapen, att man 
brister där. Är man inte trygg i det man kan så är det svårt att jobba.” 

Det finns idag utbildning i dopningsförebyggande arbete som informanterna tagit del av och som 
stärkt kompetensen och tryggheten att arbeta med frågan. 
 

”Jag hade en del kunskap innan men jag tycker att all utbildning, och 100% ren 
hårdträning, ger tips och tricks om hur man ska gå tillväga och hur man ska börja. Så 
länge man har en mall att följa, som man har efter den här utbildningen, så har man 
en viss trygghet.” 

 
Några informanter menar vidare att lagstiftningen borde stramas upp. Polisen får exempelvis inte 
kvarhålla personer för provtagning längre än sex timmar. Vissa informanter tycker också att 
straffrabatterna ska tas bort. 
 

”Jag tycker väl att vår lagstiftning generellt måste ses över. Den är väldigt föråldrad.” 

 
 
 



     

 
 
 
Flera informanter upplever att dopningsfrågan inte prioriterats tillräckligt inom polisorganisationen 
tidigare men att det nu finns ett ökande intresse. 
 

”Det känns som att det är ett område som har varit lite eftersatt och att det kanske 
inte setts som något bekymmer. Men sedan det startat med insatser i vår kommun har 
det blivit tydligt att det är utbrett.” 

 
”Jag ser en positiv utveckling när det gäller engagemang!” 

 

 

 

Sammanfattning av resultaten 
Sammantaget visar undersökningen att polisen ser dopning som ett utbrett 
samhällsproblem kopplat till en rad olika brott, såsom våldsbrott, våld i nära relationer, 
narkotikabrott och gängkriminalitet. Gym och träningsanläggningar är en högriskmiljö för 
dopningsbruk och relaterade problem. Polisens dopningsförebyggande arbete kan 
effektiviseras, exempelvis genom att öka kunskapsnivån kring dopning bland poliser, 
förbättrad samverkan mellan Polisen och gym och träningsanläggningar, översyn av 
dopningstester för att underlätta dessa och en översyn av dopningslagstiftningen, inklusive 
påföljder för att underlätta Polisens arbete. 
 
100% Ren Hårdträningen (www.renhardtraning.se) är en dopningspreventiv metod riktad 
mot gym och träningsanläggningar. Inom ramen för metoden utbildas poliser i 
dopningsfrågan. 
 
Resultaten presenteras i två rapporter som kan nås nedan. 

• STAD-rapport nr 75: Möjligheter och hinder för ett effektivt dopningspreventivt arbete – En 
djupintervjustudie bland poliser 

• STAD-rapport nr 76: Polisen och dopningspreventivt arbete – En enkätstudie bland poliser 
 
 
 
 

För ytterligare information om kartläggningen, vänligen kontakta: 
Tobias Elgán, forskare på STAD, tobias.elgan@ki.se, 070-001 10 03 
Pia Kvillemo, forskare på STAD, pia.kvillemo@ki.se, 070-673 48 64 
 

STAD (Stockholm förebygger alkohol- och drogproblem) grundades 1995. Organisatoriskt hör STAD till Centrum för 
psykiatriforskning, en centrumbildning mellan Region Stockholm och Karolinska Institutet. Läs mer på www.stad.org 
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